
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 86 del 07/09/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/09/2021    al n. 598 

 

 
 

 

OGGETTO:   SISTEMA INFORMATICO COSTITUITO DA SOFTWARE GESTIONALI  

FORNITI DALLA MAGGIOLI SPA -CONTRATTO DI ASSISTENZA  

ANNO 2021- DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  CON  RDO 

ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA ACQUISTI IN RETE P.A. -  CIG   

Z7532EF920 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO: 

 

 che vari servizi forniti dal Comune di Mosciano Sant'Angelo (Stato Civile, Anagrafe,  

Elettorale, Albo pretorio on line, Gestione documentale  (protocollo , pec,  delibere , 

determinazione, decreti, ordinanze, ecc.)  vengono assicurati attraverso applicativi 

informatici che devono essere mantenuti aggiornati per essere in linea con le normative 

vigenti e possono necessitare d’interventi correttivi e di supporto agli utenti; 

 che, anche  per il corrente anno, necessita  provvedere ad apposita stipula  di contratto di  

assistenza software; 

 che, nel caso di specie, è necessario rivolgersi alla stessa ditta fornitrice,  dato che,  essendo i 

programmi software in privativa,  non sarebbe possibile affidare un simile servizio ad altra 

ditta;  

 che il servizio è essenziale per non compromettere la funzionalità del sistema e conformarsi 

peraltro ai dettami  sulla trasparenza e la gestione documentale;  

 che ai sensi del comma 512 Legge 208/2015 per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi; 

 La Legge di Stabilità n. 208/2015, ha però introdotto la possibilità di deroga all’obbligo di 

approvvigionamento in CONSIP: una secondo il comma 510 e l’altra più specifica secondo 

il comma 516.  In base al comma 510 le convenzioni CONSIP possono essere derogate nella 

misura in cui intervengano congiuntamente le seguenti condizioni: 1) sia resa apposita 

autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo; 2) il bene 

o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali.. Il comma 516 è 



Pag. 2 

specificato per il settore informatico; la norma prevede la possibilità di derogare agli 

obblighi specificatamente imposti con il comma 512. La procedura eccezionale di deroga 

rispetto agli obblighi di acquisto tramite Consip specificatamente per i beni e servizi 

informatici e di connettività, si può attivare in presenza dei requisiti di cui ai descritti nn. 1) 

e 2), ma vi è la possibilità alternativa che l’autorizzazione motivata dell'organo di vertice 

amministrativo non soltanto nell’ipotesi in cui i beni o servizi non siano disponibili o non 

idonei ma anche “in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la 

continuità della gestione amministrativa”.  

VISTA la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale n. 2 del 24 giugno 2016 che, a pagina 5 

lettera c,  dà atto che si può procedere all’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività nel 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (www.acquistinretepa.it/)  

VISTA la circolare n. 16 del del 17 maggio 2016 del MEF;  

DATO ATTO che del servizio ci si può approvvigionare tramite MEPA e quindi non necessita 

alcuna autorizzazione rispettandosi l’obbligo di cui all’articolo 512 della legge 208/2015;  

VISTI: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 

109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 

servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

ACCERTATO che la ditta Maggioli spa - Via Bornaccino,101, - 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN), C.F./P.IVA. 02066400405, realizzatrice del progetto di rinnovamento 

informatico del Comune di Mosciano S.A. è presente sul MEPA tra gli operatori economici del 

settore relativo ai servizi informatici  richiesti; 

RITENUTO di procedere ad una richiesta di offerta (RdO) con singola ditta abilitata sul catalogo 

MEPA, e precisamente la prefata ditta  MAGGIOLI Spa, come metodo più coerente con la tipologia 



Pag. 3 

e l'entità del servizio richiesto, in rapporto anche all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi 

di attuazione delle procedure; 

 DATO ATTO, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari (articolo 3 della legge 

136/2010) relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, relativi  al rapporto contrattuale che si 

andrà ad instaurare, è stato attribuito il seguente Codice identificativo di  gara :  

Z7532EF920; 

RICORDATO che la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, 

n. 52 (contenente la c.d."prima"spending review) all'art. 7, ha introdotto l'obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di ricorrere, ai fini dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di 

CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini 

dell'acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 

 

 VISTI:  

 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 l'art. 32 (comma 2), del D.Lgs 50/2016, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’articolo 192 del Tuel, che prescrive pur’esso la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale 

“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

VISTO il decreto Sindacale n. 6  del 23-07-2021  relativo alla  nomina del Segretario Generale a 

 Responsabile dell’Area Amm.va,  per  anni uno;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico sull'ordinamento degli 

enti Locali , ed in particolare l'art. 107 relativo alle funzioni attribuite al Responsabile del Servizio; 

RITENUTO di inoltrare alla citata  ditta Maggioli S.P.A., una RdO, in base alla scheda tecnica, al 

fine di poter meglio adattare  quanto offerto dalla stessa alle  esigenze dell'ente; 

 

Considerato che il suddetto operatore è: 

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in 

conformità alle autodichiarazioni rese e conservate agli atti; 



Pag. 4 

 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC online (Protocollo 

INPS_26511372, Data richiesta 11/06/2021, Scadenza validità 09/10/2021); 

 

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

da: 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31.03.2021, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo 

Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Verificati: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 

anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs 267/2000; 

VISTI gli arti, 107, 147-bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013; 

 

 

DETERMINA 

 
 di avviare il procedimento per l'affidamento tramite procedura Rdo attraverso il sistema 

MEPA  a MAGGIOLI Spa. di Santarcangelo di Romagna, Via Bornaccino,101, - 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN),C.F./P.IVA. 02066400405, per il "Contratto di assistenza 

software " per l'anno 2021", relativamente ai canoni: 

 



Pag. 5 

     SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE AGGIORNAMENTO E ASSISTENZA TELEFONICA: 
ASSDE0002: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER JDEMOS -ANAGRAFEELETTORALE- 

LEVA-STATO CIVILE; 

ASSDE0001: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER INDICE GENERALE 

ASSSE0004:CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER DELIBERE DI GIUNTA , CONSIGLIO E 

DETERMINE; 

ASSSE0013: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER ALBO PRETORIO; 

ASSSE0001: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER PROTOCOLLO INFORMATICO 

ASSSW0018:ALBWSBACHECA (CONSULTAZIONE DELL'ALBO PRETORIO E LA CONSULTAZIONE DI 

DELIBERE E DETERMINE CHE SONO S TATE PUBBLICATE); 

HOSTING:  CANONE DI HOSTING JCITY ALBO PRETORIO 

ASSDE0029: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER J-DEMOS "CSM CIE" COLLEGAMENTO AL SW 

MIN.LE 

ASSDE0045: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER JDEMOS - ANPR 

ASSSE0005: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE PER DECRETI E DECISION I 

ASSSE0052: CANONE DI ASS.ZA E MANUT.NE MDESKTOP (APP) 

 

 

 

 

 

 di stabilire che ai fini del contratto conseguente all'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate  nella presente determinazione; 

 di stabilire che a pena di nullità del contratto l'appaltatore ai sensi dell'art. 3 commi 1, 2 e 8 

della legge 13/08/2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia dì normativa antimafia", per il presente appalto, si assume l'obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge; 

 di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 

267/2000 si provvederà all'approvazione del relativo contratto, all’impegno della somma 

necessaria sul capitolo 900 del b.c. esercizio  ed alla successiva  liquidazione a seguito di 

presentazione di fatture o altra idonea documentazione fiscale ai sensi dell'art. 184 del 

D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi del Dirigente/Responsabile del procedimento 

dell'atto ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

 

 

Mosciano S.A., li 07/09/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  07/09/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


